composto de 02 (dois) pães de 50 (cinqüenta) gramas com margarina ou manteiga e 01 (um) copo de
200 (duzentos) mililitros de café com leite.
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - Na impossibilidade absoluta de fornecimento de jantar aos
empregados provenientes de outro Estado da Federação,  as EMPRESAS fornecerão ajuda de custo
no valor de R$ 421,80 (quatrocentos e vinte um reais e oitenta centavos) mensalmente.
 
PARÁGRAFO TERCEIRO - Havendo necessidade de trabalho extraordinário com duração superior a
02 (duas) horas, as EMPRESAS fornecerão gratuitamente um lanche igual  ao café da manhã,
conforme discriminado no parágrafo primeiro.

[...]

previstos no caput festa cláusula, no caso de sinistro.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO PARA ASSISTÊNCIA A FILHO EXCEPCIONAL

As EMPRESAS ressarcirão as despesas efetuadas com saúde e educação dos filhos excepcionais de
seus empregados até o limite de R$ 431,24(quatrocentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos),
por filho, por mês, nas seguintes condições:
a) o empregado que tenha filho excepcional deverá fazer a comprovação através de documentação
fornecida por instituição especializada no tratamento de excepcionais, preferencialmente, pelo INSS;

[...]

Nos termos do art. 11 da Constituição Federal, será instituida uma Comissão de Trabalhadores, constituída
de 06 (seis)o número de representantes até 3.000 (três mil) trabalhadores na Obra da Companhia
Siderúrgica do Pecém, 08 (oito) representantes quando a obra tiver 3.001 (três mil e um) a 5.000 (cinco mil)
trabalhadores e, em 10  (dez) o número de representantes quando a obra tiver mais de 5.000 (cinco mil)
trabalhadores  sendo que  mantenham vínculo empregatício com uma das EMPRESAS participantes do
presente acordo,  limitado a 01 (um) empregado por empresa, eleitos em Assembléia Geral de

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEXTA - CONTRIBUIÇÃO ASSITÊNCIAL

Conforme aprovado pelos trabalhadores e pela Assembléia Geral, ficam as EMPRESAS obrigadas a
descontar em folha de pagamento de seus empregados, não sócios, 1,5% (um e meio por cento) sobre
a sua remuneração base, limitado de R$ 1.665,00(um mil, seiscentos e sessenta e cinco reais),
podendo o empregado se opor quanto a esse desconto no prazo de 15 (quinze) dias. A oposição
somente poderá ser realizada, no prazo fixado, mediante requerimento de próprio punho do
trabalhador, que deverá pessoalmente protocolar na sede e sub-sedes do Sindicato laboral.